PAGE

 [image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование  «Алексеевское сельское поселение»

Администрация Алексеевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2025                                                 № 41                                          с.Алексеевка
	О внесении изменений в постановление Администрации Алексеевского сельского поселения от 01.09.2022 г. № 80 «Об утверждении бюджетного прогноза Алексеевского сельского поселения Октябрьского района на период 2023-2036 годов».

В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях реализации постановления Администрации Октябрьского района от 31.12.2015 № 257 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Алексеевского сельского поселения на долгосрочный период»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Алексеевского сельского поселения от 01.09.2022 № 80 «Об утверждении бюджетного прогноза Алексеевского сельского поселения Октябрьского района на период 2023 – 2036 годов» изменение, изложив приложение к нему в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Алексеевского сельского поселения Октябрьского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника службы экономики и финансов Е.В.Клименко.
Глава Администрации
Алексеевского сельского поселения                                                  Ю.В. Кашпор
Приложение к постановлению

Администрации Алексеевского сельского поселения
Октябрьского района
от  10.03.2025   № 41
Бюджетный прогноз Алексеевского сельского поселения Октябрьского района на период 2023-2036 годов
Общие положения
         Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах.

          В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование»,    Решение Собрания депутатов Алексеевского сельского поселения от 03.05.2011 № 95 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Алексеевском сельском поселении».

            Постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения от 31.12.2015 № 257 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Алексеевского сельского поселения Октябрьского района на долгосрочный период.
Бюджетный прогноз Алексеевского сельского поселения Октябрьского района на период 2020 – 2030 годов утвержден постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения от 30.12.2019 г. № 133.

          Бюджетный прогноз Алексеевского сельского поселения Октябрьского района на период 2023-2036 годов (далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Алексеевского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Алексеевского сельского поселения Октябрьского района, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Алексеевского сельского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.
Также, начиная с 2025 года, в соответствии с изменениями, внесенными в Бюджетный кодекс Российской Федерации, в состав Бюджетного прогноза включены показатели финансового обеспечения национальных проектов на период их действия и показатели верхнего предела объема муниципального долга с учетом обязательств по концессионным соглашениям, соглашениям о государственно-частном партнерстве, а также по уплате лизинговых платежей. Обязательства по концессионным соглашениям, соглашениям о государственно-частном партнерстве, а также по уплате лизинговых платежей рассчитываются с учетом обязательств, возникших с 1 января 2025 г.

           На период 2023 – 2036 годов показатели бюджета поселения по доходам сформированы на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также прогноза безвозмездных поступлений. Ежегодно средний темп роста доходов бюджета составит 5,7 процента.

Показатели бюджета поселения по расходам в среднем ежегодно запланированы к увеличению на 5,7 процента.
Параметры бюджета Алексеевского сельского поселения на период 2023 года приведены в соответствие с первоначально утвержденным решением от 22.12.2022 № 46 «О бюджете Алексеевского сельского поселения Октябрьского район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
Параметры бюджета Алексеевского сельского поселения на период 2024 года приведены в соответствие с показателями, первоначально предусмотренными решением от 21.12.2023 № 79 «О бюджете Алексеевского сельского поселения Октябрьского район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
Параметры бюджета Алексеевского сельского поселения на период 2025-2027 годов приведены в соответствие с показателями, первоначально предусмотренными решением от 24.12.2024 № 117 «О бюджете Алексеевского сельского поселения Октябрьского район на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза,

определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	№п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования *

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Индекс потреби​тельских цен
	процентов к преды​дущему году
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	2.
	Фонд среднемесячной номинальной начисленной заработной платы

	в действующих ценах, всего
	млн рублей
	120,7
	148,3
	161,6
	174,9
	187,4
	187,5
	200,2
	213,8
	228,3
	244,3
	260,2
	277,6
	296,2
	316,3

	процентов к преды​дущему году
	135,9
	122,8
	109,0
	108,3
	107,1
	106,9
	106,8
	106,8
	107,0
	106,5
	106,7
	106,7
	106,8
	106,8

	4.
	Прибыль прибыльных предприятий

	в действующих ценах
	млн рублей
	57,0
	57,7
	61,6
	66,9
	73,5
	80,9
	89,7
	99,9
	111,3
	122,4
	131,6
	142,0
	153,9
	164,7

	темп роста в действующих ценах
	процентов к преды​дущему году
	138,1
	101,2
	106,8
	108,5
	110,0
	110,1
	110,9
	111,4
	111,4
	110,0
	107,5
	107,9
	108,4
	107,0

* В 2023 – 2036 годах учтены показатели в соответствии со вторым вариантом долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ростовской области.
Прогноз основных характеристик бюджета
 Алексеевского сельского поселения Октябрьского района
                             (рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Алексеевского сельского поселения Октябрьского района

	Доходы,

в том числе:
	51558,1
	26435,7
	21417,2
	18733,3
	18183,6
	19165,5
	20257,9
	21412,6
	22633,1
	23923,2
	25286,8
	26728,2
	28251,7
	29862,0

	налоговые и неналоговые доходы
	4054,2
	4074,6
	4478,8
	4818,1
	5007,6
	5108,1
	5511,7
	5796,4
	6095,5
	6409,9
	6740,2
	7087,3
	7452,0
	7835,1

	безвозмездные поступления
	47503,9
	22361,1
	16938,4
	13915,2
	13176,0
	14057,4
	14746,2
	15616,2
	16537,6
	17513,3
	18546,6
	19640,9
	20799,7
	22026,9

	Расходы
	51558,1
	26435,7
	21417,2
	18733,3
	18183,6
	19165,5
	20257,9
	21412,6
	22633,1
	23923,2
	25286,8
	26728,2
	28251,7
	29862,0

	Дефицит/профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Показатели финансового обеспечения муниципальных
программ Алексеевского сельского поселения Октябрьского района
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Алексеевского сельского поселения 1

	Наименование муниципальной программы Алексеевского сельского поселения Октябрьского района
	Год периода прогнозирования

	20232
	20243
	20253
	20263
	20274
	20284
	20294
	20304
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа Алексеевского сельского поселения Октябрьского района «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Муниципальная программа Алексеевского сельского поселения Октябрьского района "Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Алексеевского сельского поселения "
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Муниципальная программа Алексеевского сельского поселения Октябрьского района "Пожарная безопасность и защита населения и территории Алексеевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций"
	–
	160,0
	49,0
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Муниципальная программа Алексеевского сельского поселения Октябрьского района "Развитие культуры Алексеевского сельского поселения"
	3659,0
	6568,0
	2800,9
	2555,4
	1812,4
	1884,9
	1960,3
	2038,7
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Муниципальная программа Алексеевского сельского поселения Октябрьского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование Алексеевского сельского поселения»
	–
	412,8
	486,0
	52,9
	115,0
	118,3
	123,0
	127,9
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Муниципальная программа Алексеевского сельского поселения Октябрьского района "Развитие физической культуры и спорта Алексеевского сельского поселения "
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Муниципальная программа Алексеевского сельского поселения Октябрьского района "Развитие транспортной системы Алексеевского сельского поселения"
	3400,5
	6824,6
	4000,0
	4000,0
	5000,0
	5200,0
	5408,0
	5624,3
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Муниципальная программа Алексеевского сельского поселения Октябрьского района "Благоустройство: озеленение и освещение территории Алексеевского сельского поселения"
	31896,7
	2594,0
	3674,7
	1200,0
	300,0
	312,0
	324,5
	337,5
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Муниципальная программа Алексеевского сельского поселения Октябрьского района "Социальная поддержка граждан Алексеевского сельского поселения "
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Муниципальная программа Алексеевского сельского поселения Октябрьского района "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности Алексеевского сельского поселения "
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Муниципальная программа Алексеевского сельского поселения Октябрьского района  "Развитие муниципальной службы Алексеевского сельского поселения"
	8919,4
	9429,4
	10264,9
	9606,0
	9551,8
	9933,9
	10331,2
	10744,5
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Итого
	47875,6
	25988,8
	21275,5
	17414,3
	16779,2
	17449,1
	18147,0
	18872,9
	–
	–
	–
	–
	–
	–

1 Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств бюджета Алексеевского сельского поселения Октябрьского района и безвозмездных поступлений в бюджет поселения.

2 Объем бюджетных ассигнований соответствует решения Собрания депутатов Алексеевского сельского поселения № 46 от 22.12.2022 г. «О бюджете Алексеевского сельского поселения Октябрьского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». по состоянию на 1 января 2023 г.
3 Объем бюджетных ассигнований соответствует решения Собрания депутатов Алексеевского сельского поселения № 79 от 21.12.2023 г. «О бюджете Алексеевского сельского поселения Октябрьского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». по состоянию на 1 января 2024 г.
4 Объем бюджетных ассигнований соответствует решения Собрания депутатов Алексеевского сельского поселения № 117 от 24.12.2024 г. «О бюджете Алексеевского сельского поселения Октябрьского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». по состоянию на 1 января 2025 г.
5 Объем бюджетных ассигнований на период с 2027 по 2030 годы расчетно спрогнозирован на основе параметров 2026 года с ежегодной индексацией на утвержденный уровень инфляции 4,0 процента.

Основные подходы к формированию бюджетной политики
Алексеевского сельского поселения Октябрьского района
на период 2023-2036 годов
              При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

          Расчет прогнозных показателей дефицита, источников его финансирования и муниципального долга Алексеевского сельского поселения Октябрьского района осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

        Бюджетная политика Алексеевского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Алексеевского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части собственных

(налоговых и неналоговых) доходов

      Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Алексеевского сельского поселения к 2036 году увеличатся в 1,9 раз к уровню 2023 года.
      Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей долгосрочного прогноза социально-экономического развития Алексеевского сельского поселения на период до 2036 года.

            Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось
в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста прибыли прибыльных предприятий, фонда среднемесячной  номинальной начисленной заработной платы.
          Стабильной наполняемости бюджета собственными доходами способствует стимулирующий характер налоговой политики поселения. За истекший период решены следующие задачи:

внесены изменения в решения собрания депутатов Алексеевского сельского поселения «О земельном налоге», «О налоге на имущество физических лиц»;

осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости;

актуализированы ставки по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц в отношении дорогостоящего имущества;

введен туристический налог.

Также оказаны меры налоговой поддержки отдельным социальным категориям граждан, в том числе участникам специальной военной операции и их семьям.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Алексеевского сельского поселения Октябрьского района на 2023 – 2025 годы учтены в соответствии с принятыми решениями Собрания депутатов Алексеевского сельского поселения о бюджете.

Основные подходы
в части региональной финансовой помощи

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Налогового кодекса Российской Федерации на основе показателей второго варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ростовской области.

При прогнозировании собственных налоговых и неналоговых доходов учтены тенденции, сложившиеся в предыдущие годы, влияние геополитических факторов на социально-экономическое развитие Российской Федерации в целом.

На долгосрочную перспективу с учетом изменения внешних и внутренних условий развития российской экономики приоритетным направлением налоговой политики определены меры, принимаемые для обеспечения роста инвестиционной активности, обеспечения условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения уровня жизни населения.

Основные подходы в части расходов

На 2025 – 2027 годы расходы бюджета
поселения учтены в соответствии с принятым решением о бюджете Алексеевского сельского поселения. На период 2028 – 2036 годов расходная часть бюджета поселения будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета поселения.

На 2026 и 2027 годы учтены условно утвержденные расходы в объеме 2,5 процента и 5,0 процента от общего объема расходов бюджета поселения, за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального, областного бюджетов, с 2028 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде.

В соответствии с решением Собрания депутатов Алексеевского сельского поселения от 03.05.2011 г. № 95
«Об утверждении положения о бюджетном процессе в Алексеевском сельском поселении» бюджет поселения составляется на основе муниципальных программ Алексеевского сельского поселения.

Начиная с 2025 года в структуре бюджета поселения учтены муниципальные программы Алексеевского сельского поселения, сформированные в новом формате в соответствии с постановлением Администрации Алексеевского сельского поселения от 30.09.2024 № 105 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Алексеевского сельского поселения».

Параметры финансового обеспечения муниципальных программ Алексеевского сельского поселения на 2025 – 2027 годы соответствуют значениям, установленным решением Собрания депутатов Алексеевского сельского поселения от 24.12.2024 № 117.

Для целей прогнозирования в составе расходов бюджета поселения параметров финансового обеспечения муниципальных программ Алексеевского сельского поселения с 2028 года объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Алексеевского сельского поселения учтены на уровне 2027 года с учетом ежегодной индексации на утвержденный уровень инфляции 4,0 процента.

Особенностью реализации муниципальных программ Алексеевского сельского поселения является включение в их состав мероприятий (результатов) региональных проектов, направленных на достижение национальных целей развития Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309, а также мероприятий (результатов) иных региональных проектов, направленных на достижение целей социально-экономического развития Ростовской области.

Основные подходы к долговой политике

    Основной задачей является соблюдение уровня муниципального долга, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации. По итогам 2024 года муниципальный долг Алексеевского сельского поселения Октябрьского района составил 0,0 рублей.

Начальник службы

экономики и финансов                                                                                  Е.В.Клименко